Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШЕНИЕ

06.05.2019                                                  с. Имек                                                  № 14

Об утверждении Положения
 о деятельности  старост сельских
населенных пунктов на территории
Имекского сельсовета

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 21.12.2018 № 81-ЗРХ « О старостах сельских населенных пунктов в Республике Хакасия», руководствуясь ст. 29, ст. 21.1 Устава муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 ( с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о деятельности сельских старост сельских населенных пунктов на территории Имекского сельсовета (приложение).
2.  Решение Совета депутатов от 14.02.2011 № 9 «Об утверждении Положения «О                                          старостах сельских населённых пунктов Имекского поселения» считать утратившим силу.
3. Решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в сети Интернет.
4.  Контроль над исполнением  настоящего решения возложить на комиссию  по вопросам социальной политики, законности и правопорядка.

Глава Имекского сельсовета                                                       А.М. Тодояков

Приложение
к решению Совета депутатов
от 06.05.2019 № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
О деятельности  старост сельских населенных пунктов на территории
Имекского сельсовета

1. Общее положение

1. Настоящее Положение о деятельности  старост сельских населенных пунктов на территории Имекского сельсовета регулирует отдельные вопросы деятельности  старост сельских населенных пунктов ( далее- староста сельского населенного пункта)  при взаимодействии с органами местного самоуправления Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия.
2.  Староста сельского населенного пункта в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» другими Федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними, иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами, решениями, принятыми на местных референдумах и сходах граждан, настоящим Положением.
3. Староста сельского населенного пункта в своей деятельности не подменяет органы местного самоуправления при реализации ими своих полномочий.

2. Староста сельского населенного пункта

     1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального образования по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
     3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
      6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
 2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
 3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
 4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте.
3. Гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта
1.  Староста осуществляет свои полномочия на общественных началах.
2.  К гарантиям деятельности старосты сельского населенного пункта относятся:
1) внеочередной приём должностными лицами органов местного самоуправления;
2)   оказание содействия должностными лицами органов местного самоуправления, в решении возложенных на старосту сельского населённого пункта задач;
3)  возможность присутствовать на заседаниях органов местного самоуправления;
4) рассмотрение органами местного самоуправления обращений и предложений старосты сельского населенного пункта;
5) возмещение расходов, связанных с осуществлением деятельности старосты сельского населенного пункта, за счет средств местного бюджета;
6) за активную деятельность и достигнутые результаты в работе на основании решения Совета депутатов Имекского сельсовета, старосте сельского населенного пункта могут быть предусмотрены меры морального (в виде благодарственного письма, благодарности, почетной грамоты) и материального поощрения за счет средств бюджета Имекского сельсовета.